
 

COMUNE DI TRISSINO  
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 
 
Determina n. reg. 180 del 15-06-2016 avente ad oggetto: 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DI DUE COPERTURE 
GEODETICHE DEI CAMPI DA TENNIS DI VIA PALLADIO, E DELLA 
PENSILINA INTERMEDIA - CUP J64H14000820004. APPROVAZIONE 
STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CERTIFICATO 
DI IDONEITÀ STATICA. 

 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 20.11.2014 è stato dato indirizzo ai 

Servizi Tecnici – Lavori Pubblici di provvedere alla realizzazione degli interventi di 
manutenzione e integrazione strutturale allo scopo di portare a norma le strutture 
geodetiche relative ai due campi da tennis di proprietà comunale frontistanti via Palladio, 
per l’importo complessivo massimo di € 23.600,00 IVA compresa;  

- che con determinazione n. 285 in data 26.11.2014, l’intervento in oggetto è stato affidato 
alla ditta Ulisse S.r.l. di Monza  (P.IVA 04501310967), per l’importo a corpo di € 
16.400,00, oltre ad I.V.A.; 

- che in data 22.12.2015 è stato firmato l’atto di cottimo, Reg. n. 51/2015;  
- che la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza sono stati affidati, con determina 

n. 286 del 26.11.2014, all’ing. Dario Bettella di Trissino – CIG XDE114F3AF; 
- che con determina n. 197 in data 28.08.2015 l’incarico all’ing. Bettella è stato integrato 

affidandogli anche le attività necessarie alla verifica delle fondazioni a terra e degli 
ancoraggi alla struttura esistente; 

- che i lavori, consegnati in data 15.02.2016 dovevano essere ultimati, ai sensi dell’art. 8 
dell’atto di cottimo, entro 45 giorni e perciò cessare con il giorno 30.03.2016; 

- che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 14.03.2016 e quindi in tempo utile; 
- che è stato corrisposto alla ditta appaltatrice n. 1 acconto per complessivi € 14.760,00 oltre 

ad I.V.A.; 
 
RICORDATO che con determina n. 31 in data 11.02.2016, è stato autorizzato un subappalto 
alla ditta Errebi Montaggi s.r.l. di Carnago (P.IVA 03209840127), per sola prestazione di 
manodopera necessaria per l’esecuzione dell’intervento, per l’importo di € 3.280,00, oltre ad 
I.V.A.; 
 
ESAMINATI la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatti dal 
direttore dei lavori ing. Dario Bettella in data 14.03.2016, presentati in data 31.03.2016, prot. 
5209, da cui risulta che i lavori denominati “Intervento di adeguamento strutturale di due 
coperture geodetiche dei campi da tennis di via Palladio e della pensilina intermedia” CUP 
J64H14000820004 - CIG X0B114F3AE, sono stati regolarmente eseguiti per l’importo di € 
16.400,00 compresi oneri per la sicurezza, e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 



VISTO il Certificato di idoneità statica delle strutture geodetiche in acciaio adibite a copertura 
di campi da tennis ubicate in via Palladio a Trissino, redatto in data 14.03.2016 dall’ing. 
Dario Bettella; 
 
DATO ATTO che: 
- i lavori di cui trattasi, per l’importo complessivo di € 20.008,00, trovano  copertura al 

capitolo 292006, imp. 250 del bilancio del corrente esercizio (già liquidati € 18.007,20); 
- le relative spese tecniche, per l’importo complessivo di € 6.599.44, trovano copertura al 

capitolo 292006 del bilancio del corrente esercizio: 
- per € 1.649,44 all’imp. 251 
- per € 4.950,00 all’imp. 199; 

 
RITENUTO di dover liquidare alla ditta Ulisse s.r.l. di Monza il credito netto accertato di € 
1.640,00, oltre ad I.V.A. 22%; 
 
DATO ATTO che le spese tecniche relative alla direzione lavori, al coordinamento per la 
sicurezza e alle attività per la verifica delle  fondazioni a terra e degli ancoraggi alla struttura 
esistente ammontano ad € 5.200,00 oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22% e sono completamente da 
liquidare; 
 
RICHIAMATI: 
- il T.U.O.E.L. approvato con d.lgs. 18.08.2000, nr. 267; 
- gli artt. 2, 57 e 61 dello Statuto comunale;  
- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 216 del D.Lgs 50/2016 
- il D.Lgs. 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del 

settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015; 
- il Decreto Sindacale n. 12 del 29.12.2015 di nomina del dott. Lorenzo Dal Toso quale 

Responsabile del Settore I – Servizio Finanziario; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2016 avente ad oggetto "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del documento unico di 
programmazione (D.U.P.); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 19.05.2016, avente ad oggetto: 
“Approvazione del ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della 
Performance’. Esercizio 2016”; 

 
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui 
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
denominati “Intervento di adeguamento strutturale di due coperture geodetiche dei campi 
da tennis di via Palladio e della pensilina intermedia” CUP J64H14000820004 - CIG 



X0B114F3AE, redatti dal direttore dei lavori ing. Dario Bettella di Trissino, in data 
14.03.2016, presentati in data 31.03.2016, prot. 5209, per una spesa finale di € 16.400,00, 
compresi oneri per la sicurezza, oltre ad I.V.A. 10%; 
 

2. di approvare il Certificato di idoneità statica delle strutture geodetiche in acciaio adibite a 
copertura di campi da tennis ubicate in via Palladio a Trissino, redatto in data 14.03.2016 
dall’ing. Dario Bettella 
 

3. di liquidare alla ditta Ulisse s.r.l. di Monza  (P.IVA 04501310967) – CIG X0B114F3AE il 
saldo dovuto pari ad € 1.640,00 oltre ad I.V.A. 22% e così per complessivi € 2.000,80, al 
capitolo  292006, impegno  n. 250 del bilancio del corrente esercizio; 
 

4. di dare atto che, con l’approvazione del presente provvedimento ed il pagamento del 
credito sopra determinato, si estinguono tutti i debiti nei confronti della ditta Ulisse s.r.l. di 
Monza, derivanti dalla realizzazione dei lavori in oggetto; 

 
5. di dare atto che spetta al Responsabile dei Servizi Tecnici - Lavori Pubblici lo svincolo 

delle polizze fideiussorie presentate dalla ditta a garanzia del contratto e dei lavori;  
 

6. di dare atto che le spese tecniche relative alla direzione lavori, al coordinamento per la 
sicurezza e alle attività necessarie alla verifica delle fondazioni a terra e degli ancoraggi 
alla struttura esistente ammontano ad € 5.200,00, oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22%; 
 

7. di liquidare all’ing. Dario Bettella di Trissino (P.IVA 02958400240) – CIG XDE114F3AF, 
il saldo dovuto, pari ad € 5.200,00 oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22% e così per complessivi € 
6.597,76 dando atto che la relativa spesa trova copertura al capitolo 292006 come segue: 
- € 1.649,44 all’imp. 251 
- € 4.948,32 all’imp. 199  
del bilancio del corrente esercizio;  

 
8. di dare atto che con il pagamento del credito sopra determinato si estinguono tutti i debiti 

nei confronti dell’ing. Dario Bettella di Trissino, relativi all’intervento di cui trattasi; 
 

10. di dare atto che compete al Servizio Finanziario l’aggiornamento dell’Inventario comunale 
a seguito dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 230 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali e del regolamento comunale di contabilità; 
 

11. di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza pubblica, considerando 
l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in uscita nella parte in conto 
capitale. 

 
Trissino, 15-06-2016 
 
 Il Responsabile del Settore V 
 F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 
per complessivi €         1,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico 



delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
 
Trissino,            
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
 F.to  LORENZO DAL TOSO 
 
 
 
La presente determina è affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Trissino,            
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio 


